Протокол № 8

заседания комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике

12 апреля 2023 года

Председательствующий: Чуйченко Р.Ю., заместитель Председателя

Саратовской областной Думы, председатель комитета Саратовской
областной Думы по информационной политике.

Присутствовали члены комитета, депутаты: Буланов Д.А., Ванцов А.Н.,
Гладков С.М., Еремин А.В., Литневская Ю.М., Петров Д.П., Стифорова Е.Ю.,

Усова М.В., Янклович А.Ю., Бабошкин И.А., Есипов В.Е.

Приглашенные:

1. Попонов Д.В.

– первый заместитель министра внутренней политики

и общественных отношений Саратовской области;

2. Яровой Р.В.

– руководитель представительства Губернатора

Саратовской области и Правительства Саратовской

области в органах власти;

3. Погорелова Н.Д.

– начальник отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;

4. Реброва А.К.

– референт отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;

5. Михайлова Ю.Н.

– заместитель председателя Общественной палаты

Саратовской области;

6. Прохорова Л.А.

– руководитель государственного учреждения

«Аппарат Общественной палаты Саратовской области»;

7. Ахмедов Л.К.

– представитель Саратовской региональной

общественной организации «Чечено-Ингушский

культурный центр «Вайнах» (Наши люди);

8. Бурукина И.Б.

– помощник председателя Саратовской региональной

общественной организации «Чечено-Ингушский

культурный центр «Вайнах» (Наши люди);

9. Аверьянов А.П.

– представителя Саратовской региональной

общественной организации инвалидов Спортивный

клуб «Волна 2015»;

10. Ширинова О.А.

– председатель первичной профсоюзной организации

студентов федерального государственного бюджет-

ного образовательного учреждения высшего образова-

ния «Саратовский государственный технический

университет имени Гагарина Ю.А.» Саратовской

областной организации Профессионального союза

работников народного образования и науки

Российской Федерации;

2

11. Амбарцумян З.Г.

– председатель Саратовского регионального
отделения общероссийского общественного движения
Молодёжная Ассамблея народов России
«Мы Россияне»;

12. Вейсман И.З.

– заместитель председателя общественной
организации «Региональная еврейская национально-
культурная автономия Саратовской области»,
заместитель председателя общественной организации

«Местная Еврейская национально-культурная
автономия города Саратова»;

13. Кривошеева В.И.

– председатель Саратовской региональной
общественной организации «Мордовский национально-
культурный центр «Шумбрат (Здравствуйте)»;

14. Мадъяров М.Р.

– председатель исполнительного комитета
Региональной татарской национально-культурной
автономии Саратовской области;

15. Ташпеков В.А.

– член Общественной палаты Саратовской области,
президент Саратовской региональной общественной
организации «Ассоциация Поволжских казахов»;

16. Фетисов А.В.

– атаман Саратовского отдела Волжского Войскового
Казачьего общества, казачий полковник;

17. Бондаренко Н.А.

– председатель Саратовской областной организации
Общероссийского профсоюза работников связи
Российской Федерации;

18. Понин С.Э.

– заместитель председателя Общественного совета
при Саратовской областной Думе седьмого созыва,
заведующий кабинетом экспертизы качества оказания
медицинской помощи государственного учреждения
здравоохранения «Саратовская городская
поликлиника № 16»;

19. Замятин С.В.

– член правления Общественного совета при
Саратовской областной Думе седьмого созыва,

заместитель генерального директора общества с
ограниченной ответственностью «РЕНТ КОМ»;

20. Малявко Е.А.

– член комиссии по вопросам цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций при Общественном
совете при Саратовской областной Думе седьмого
созыва, заместитель генерального директора общества
с ограниченной ответственностью «Поволжская
торговая компания»;

21. Неверов А.Н.

– член комиссии по вопросам цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций при Общественном
совете при Саратовской областной Думе седьмого
созыва, директор автономной некоммерческой
научно-исследовательской организации «Институт
психолого-экономических исследований»;

3

Повестка дня:

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы «Об утверж-

дении членов Общественной палаты Саратовской области» (доклад

Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя Саратовской областной Думы,

председателя комитета Саратовской областной Думы по информационной

политике).

2. Об итогах реализации в 2022 году подпрограммы «Гармонизация

межнациональных отношений и этнокультурное развитие народов Саратовской

области» государственной программы Саратовской области «Культура

Саратовской области» и планах на 2023 год» (доклад Попонова Д.В, первого

заместителя министра внутренней политики и общественных отношений

Саратовской области).

3. Об утверждении рекомендаций заседания «круглого стола» на тему

«О реализации на территории Саратовской области Стратегии

государственной национальной политики на период до 2025 года»

(выступление Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя Саратовской

областной Думы, председателя комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике).

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на май 2023 года (доклад Чуйченко Р.Ю.,

заместителя Председателя Саратовской областной Думы, председателя

комитета Саратовской областной Думы по информационной политике).

5. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за основу.

Голосовали: «за» – 9, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Депутат Саратовской областной Думы Есипов В.Е. предложил

включить в повестку дня вопрос о рассмотрении проекта закона Саратовской

области № 6-12466 «О внесении изменений в статью 1 Закона Саратовской

области от 30 мая 2016 года № 71-ЗСО «О памятных датах Саратовской

области».

Выступили по данному вопросу Гладков С.М., Буланов Д.А.,

Литневская Ю.М., Петров Д.П.

Председательствующий поставил на голосование предложение

депутата Саратовской областной Думы Есипова В.Е.

Голосовали: «за» – 1, «против» – 8, «воздержались» – 0.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» – 9, «против» – 0, «воздержались» – 0.

4

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы

«Об утверждении членов Общественной палаты Саратовской области»

(Чуйченко Р.Ю.)

Выступили: Гладков С.М., Ахмедов Л.К., Литневская Ю.М.,

В соответствии с частью 5
1
 статьи 19 Регламента Саратовской

областной Думы заместитель Председателя Саратовской областной Думы,

председатель комитета Саратовской областной Думы по информационной

политике Чуйченко Р.Ю. предложил при рассмотрении вопроса провести

процедуру голосования о включении кандидатур членов Общественной

палаты Саратовской области в проект постановления Саратовской областной

Думы «Об утверждении членов Общественной палаты Саратовской области»

по каждой кандидатуре и по итогам голосования внести данный проект на

очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия.

Процедура голосования о включении кандидатур членов

Общественной палаты Саратовской области в проект постановления

Саратовской областной Думы «Об утверждении членов Общественной

палаты Саратовской области»:

1. Ахмедов Лечи Кудусович – представитель Саратовской

региональной общественной организацией «Чечено-Ингушский культурный

центр «Вайнах» (Наши люди).

Голосовали: «за» – 1, «против» – 7, «воздержались» – 0.

2. Ширинова Ольга Анатольевна, – председатель первичной

профсоюзной организации студентов федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сара-

товский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

Саратовской областной организации Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации.

Голосовали: «за» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 1.

3. Аверьянов Андрей Петрович – представитель Саратовской

региональной общественной организации инвалидов Спортивный клуб

«Волна 2015».

Голосовали: «за» – 9, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Рассмотрев в соответствии с Положением о комитете Саратовской

областной Думы по информационной политике, утвержденным постанов-

лением Саратовской областной Думы от 28 сентября 2022 года № 2-27

«Об утверждении Положений о комитетах Саратовской областной Думы»,

5

кандидатуры членов Общественной палаты Саратовской области для их

утверждения на заседании Саратовской областной Думы, выдвинутые

Саратовской региональной общественной организацией «Чечено-Ингушский

культурный центр «Вайнах» (Наши люди), Саратовской областной

организацией Профессионального союза работников народного образования

и науки Российской Федерации и Саратовской региональной общественной

организацией инвалидов Спортивный клуб «Волна 2015», комитет

Р Е Ш И Л:

1. Включить в проект постановления Саратовской областной Думы

«Об утверждении членов Общественной палаты Саратовской области»

следующие кандидатуры членов Общественной палаты Саратовской области:

1) Аверьянова Андрея Петровича – представителя Саратовской

региональной общественной организации инвалидов Спортивный клуб

«Волна 2015»;

2) Ширинову Ольгу Анатольевну – председателя первичной

профсоюзной организации студентов федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сара-

товский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

Саратовской областной организации Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации.

2. Внести проект постановления Саратовской областной Думы

«Об утверждении членов Общественной палаты Саратовской области» на

очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия.

2. Об итогах реализации в 2022 году подпрограммы «Гармонизация
межнациональных отношений и этнокультурное развитие народов

Саратовской области» государственной программы Саратовской

области «Культура Саратовской области» и планах на 2023 год»

(Попонов Д.В.)

Выступили: Янклович А.Ю., Литневская Ю.М., Бабошкин И.А.,
Ташпеков В.А., Ванцов А.Н., Мадъяров М.Р.

Обсудив вопрос об итогах реализации в 2022 году подпрограммы

«Гармонизация межнациональных отношений и этнокультурное развитие
народов Саратовской области» государственной программы Саратовской
области «Культура Саратовской области» и планах на 2023 год, комитет

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению информацию министерства внутренней

политики и общественных отношений Саратовской области.

2. Рекомендовать министерству внутренней политики и общественных

отношений Саратовской области обеспечить:

1) до 1 сентября 2023 года участие Саратовской области в конкурсном

отборе на предоставление субсидии в 2024 году из федерального бюджета

субъектам Российской Федерации в целях софинансирования расходных

6

обязательств Саратовской области, возникающих при реализации

мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному

развитию народов России в рамках исполнения государственной программы

«Реализация государственной национальной политики» и при подаче заявки

на конкурсный отбор рассмотреть возможность увеличения количества

проводимых программных мероприятий в муниципальных районах

Саратовской области;

2) до 25 декабря 2023 года своевременную и полноценную реализацию

мероприятий, запланированных на 2023 год в рамках Соглашения между

Федеральным агентством по делам национальностей и Правительством

Саратовской области от 29 декабря 2022 года № 380-09-2023-048 о пре-

доставлении единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта

Российской Федерации;

3) до 25 декабря 2023 года полное достижение целевых показателей и
количественных индикаторов реализации подпрограммы «Гармонизация
межнациональных отношений и этнокультурное развитие народов
Саратовской области» государственной программы Саратовской области
«Культура Саратовской области».

Голосовали: «за» – 9, «против» – 0, «воздержались» – 0.

3. Об утверждении рекомендаций заседания «круглого стола» на тему

«О реализации на территории Саратовской области Стратегии
государственной национальной политики на период до 2025 года»

(Чуйченко Р.Ю.)

Выступил: Ванцов А.Н.

Рассмотрев проект рекомендаций заседания «круглого стола» на тему

«О реализации на территории Саратовской области Стратегии
государственной национальной политики на период до 2025 года», которое
состоялось 21 марта 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить рекомендации заседания «круглого стола» на тему

«О реализации на территории Саратовской области Стратегии
государственной национальной политики на период до 2025 года»
(прилагаются).

2. Рассмотреть вопрос о реализации рекомендаций заседания «круглого
стола» на тему «О реализации на территории Саратовской области Стратегии
государственной национальной политики на период до 2025 года» на
заседании комитета Саратовской областной Думы по информационной
политике в ноябре 2023 года.

Голосовали: «за» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

7

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на май 2023 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы информационной политике на май 2023 года,

комитет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике на май 2023 года.

2. Направить решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Заместитель Председателя

Саратовской областной Думы,

председатель комитета           Р.Ю.Чуйченко